КАЗАХСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ГЫЛЫМ ЖЭНЕ ЖОГАРЫ Б1Л1М
МИНИСТРЛ1П

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И
ВЫСШЕЕО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Коммерцияльщ емес акционерлж когамы
Д. Серкбаев атындагы Шыгыс
Кдзакстан техникальщ университет!

Некоммерческое акционерное общество
Восточно-Казахстанский технический
университет имени Д.Серикбаева

ПРОТОКОЛ № 5
24 июня 2025 года

г. Усть-Каменогорск
Заседание Академического Совета университета

Председатель -  Машекенова А.Х.
Секретарь -  Кабдолданова А.С.
Присутствовали: 20 из 25 членов Академического Совета.

1. Об исполнении решений АСУ от 29.04.2025 г., протокол №4 (И.о. директора ДАД).
2. О состоянии работы по формированию контингента обучающихся с учетом профиля,
уровня подготовки и возможностей (Деканы школ).
3. Анализ итогов весенней экзаменационной сессии 2024 -  2025 учебного года (Начальник

4. Разное
4.1 О согласовании количества переводных кредитов с курса на курс бакалавров и
магистрантов (Начальник ОР).
4.2 Результаты реализация проекта «Coursera-Qazaq Tilinde» за 2024-2025 учебный год (И.о.
руководителя ЦОТ).
4.3 Результаты работы по подаче заявки на получение приложения к лицензии на онлайн
обучение по направлению подготовки «Бизнес и управление» (И.о. руководителя ЦОТ).
4.4 О внесении изменений в Положение об организации дуального обучения в НАО «ВКТУ
имени Д. Серикбаева» (Директор ЦК).
4.5 О внесении дополнений в ВНД Положение о практике в НАО «ВКТУ имени Д.
Серикбаева» (Директор ЦК).
4.6 Об экспертизе учебных пособий (Специалист ВК ООиМУП).

Повестка дня утверждается единогласно.

1. Об исполнении решений АСУ от 29.04.2025 г., протокол №4.

СЛУШАЛИ: Табиеву Е.Е., и.о. директора ДАД (информационный материал прилагается).
Представлено выполнение решений Академического Совета по вопросам,

рассмотренным на заседании АСУ от 29.04.2025 г., протокол №4.

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять выполнение пунктов решений протокола №4 АСУ от 29.04.2025 г.

2. О состоянии работы по формированию контингента обучающихся с учетом профиля,
уровня подготовки и возможностей.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

ОР).

СЛУШАЛИ: Закимову А.М., декана БШ (информационный материал прилагается).
СЛУШАЛИ: Рахметуллину Ж.Т., декана МШИ (информационный материал прилагается).
СЛУШАЛИ: Акаева А.М., и.о. декана ШАСиЭ (информационный материал прилагается).

СЛУШАЛИ: Рахымбердину М.Е., декана ШНоЗ (информационный материал прилагается).
СЛУШАЛИ: Хасенову З.Т., и.о. декана ШЦТиИИ (информационный материал прилагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Продолжить работу по набору обучающихся на 2025 год по всем уровням подготовки
согласно плана набора на 2025-2026 учебный год (Отв. Деканы школ, зам. деканы школ,
руководители ОП, профориентаторы, НПР школ. Срок -  до 25.08.2025 г.).

2. Усилить работу по формированию контингента обучающихся, привлекая всех ППС в
период с 13.07.2025 г. по 20.07.2025 г. и с 01.08.2025 г. по 25.08.2025 г. (Отв. Деканы школ,
зам. деканы школ, руководители ОП, профориентаторы, НПР школ. Срок -  до 25.08.2025 г.).

3. Обеспечить полноценные группы по каждой ОП (Отв. Деканы школ, руководители ОП.
Срок -  до 25.08.2025 г.).

3. Анализ итогов весенней экзаменационной сессии 2024 -  2025 учебного года.

СЛУШАЛИ: Жайжатырову М.С., начальника ОР (информационный материал прилагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести по итогам экзаменационной сессии весеннего семестра заседания Ученых
советов школ и разработать корректирующие меры по сокращению задолженностей по
дисциплинам (Отв. Деканы школ. Срок - 30.06.2025 г.).

2.Отработать с задолженниками предвыпускного курса 2026 г. для перевода на
следующий курс (Отв. Деканы школ. Срок - 30.06.2025 г.).

3. Организовать работу с задолжниками, провести кураторские часы по обсуждению
итогов экзаменационной сессии весеннего семестра (Отв. Деканы школ, руководители ОП,
кураторы. Срок -  июнь 2025 г., сентябрь 2025 г.).

4. Проконтролировать успеваемость задолжников, зарегистрированных на
дополнительный семестр. Обратить внимание на кривую распределения оценок (BELL
CURVE) в разрезе школ (Отв. Деканы школ, руководители ОП, кураторы. Срок - 30.06.2025
г.).

4. РАЗНОЕ
4Л О согласовании количества переводных кредитов с курса на курс бакалавров и
магистрантов.

СЛУШАЛИ: Жайжатырову М.С., начальника ОР {информационный материал прилагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Перевод с курса на курс бакалавриата будет осуществляться:
-  с 1 курса на 2 курс обучающихся на базе СО (по результатам ЮРА) -  1,5 баллов по всем

блокам;
-  с 1 курса на 2 курс обучающихся на базе ТиПО (3 года обучения) -  30 кредитов;
-  с 1 курса на 2 курс обучающихся на базе ВО (2 года обучения) -20 кредитов;
-  с 1 курса на 2 курс обучающихся на базе ВО (3 года обучения) -  30 кредитов;
-  с 2 курса на 3 курс обучающихся на базе СО (4 года обучения) -  30 кредитов;
-  с 2 курса на 3 курс обучающихся на базе ТиПО и ВО (3 года обучения) -  20;
-  с 3 курса на 4 курс - обучающихся на базе СО (ОП «Архитектура»), (5 лет обучения) -30

кредитов;
-  с 3 курса на 4 курс на базе СО (4 года обучения) -20 кредитов;
-  с 4 курса на 5 курс на базе СО (5 лет обучения) -20 кредитов.

2. Перевод с курса на курс магистратуры будет осуществляться:

-  с 1 курса на 2 курс- 15 кредитов и на основании протокола заседания научного семинара
по прохождению академической аттестации на предмет выполнения индивидуального плана
работы магистранта.

3. Перевод с курса на курс докторантуры будет осуществляться на основании протокола
УС университета.

Контроль за исполнением данного решения возложить на и.о. директора ДАД Табиеву
Е.Е.

4.2 Результаты реализация проекта «Coursera-Qazaq Tilinde» за 2024-2025 учебный год.

СЛУШАЛИ: Манар А.Е., и.о. руководителя ЦОТ (информационный материал прилагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Продолжить работу по освоению лицензий 2025 года (Отв. Табиева Е.Е., Манар А.Е.,
Закимова А.М., Жанабаева А.С., Акаев А.М., Байзакова Г.А., Рахметуллина Ж.Т., Мухамедова
P.O., Рахымбердина М.Е., Асылханова Ж.А., Хасенова Л.Н. Срок -  до 20.12.2025 г.).

2. Увеличить долю онлайн-курсов на международной платформе Coursera (Отв. Табиева
Е.Е., Манар А.Е., Закимова А.М., Жанабаева А.С., Акаев А.М., Байзакова Г.А., Рахметуллина
Ж.Т., Мухамедова P.O., Рахымбердина М.Е., Асылханова Ж.А., Хасенова Л.Н. Срок -  в
течение 2025-2026 уч.г., до 01.05.2026 г).

4.3 Результаты работы по подаче заявки на получение приложения к лицензии на онлайн
обучение по направлению подготовки «Бизнес и управление».

СЛУШАЛИ: Манар А.Е., и.о. руководителя ЦОТ (информационный материал прилагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Продолжить работу по пунктам Дорожной карты для получения лицензии на онлайн
образование по направлению «Гигиена и охрана труда на производстве» (Отв. Табиева Е.Е.,
Манар А.Е., Рахымбердина М.Е. Срок - до 10.12.2025 г.).

4.4 О внесении изменений в Положение об организации дуального обучения в НАО «ВКТУ
имени Д. Серикбаева».

СЛУШАЛИ: Трофименко С.А., директора ЦК (информационный материал прилагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать к утверждению в новой версии Положение об организации дуального
обучения в НАО «ВКТУ имени Д. Серикбаева» (Отв. Директор ЦК Трофименко С.А. Срок -
до 20 августа 2025 г.).

4.5 О внесении дополнений в ВИД Положение о практике в НАО «ВКТУ имени Д.
Серикбаева».

СЛУШАЛИ: Трофименко С.А., директора ЦК (информационный материал прилагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать к утверждению в новой версии Положение о практике в НАО «ВКТУ
имени Д. Серикбаева» (Отв. Директор ЦК Трофименко С.А. Срок -  до 20 августа 2025 г.).

4.6 Об экспертизе учебных пособий.

СЛУШАЛИ: Кабдолданову А.С., специалиста ВК ООиМУП (;информационный материал
прилагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать целесообразность и рекомендовать к рассмотрению на Ученом Совете
университета:

1.1 Учебное пособие «Probabilistic modeling using Bayesian Networks», на английском
языке, авторы Вороненко М.А., к.т.н., доцент кафедры информатики и вычислительной
техники Херсонского национального технического университета, Литвиненко В.И., д.т.н.,
профессор, заведующий кафедрой информатики и вычислительной техники Херсонского
национального технического университета, Смаилова С.С., доктор PhD, ассоциированный
профессор, профессор школы цифровых технологий и искусственного интеллекта ВКТУ
имени Д. Серикбаева.

1.2 Учебное пособие «Колданбалы геодезия», на государственном языке, авторы
Рахымбердина М.Е., доктор PhD, ассоциированный профессор ШНоЗ, Капасов А.К.,
преподаватель ШНоЗ.

1.3 Учебное пособие «Циркулярная экономика в странах Центральной Азии: опыт,
внедрение и перспективы», на русском языке, авторы Самамбаева А.Е., доктор PhD, ВНС
офиса исследований ДНИД, Сурова Д.С., к.ф.н., старший преподаватель ЦЯК,
Рахимбердинова М.У., доктор PhD, ассоциированный профессор, и.о. профессора БШ.

1.4 Учебное пособие «Материалдардыц элементпк К ¥ Р а м ы н  талдаудыц заманауи
эд1стеро>, на государственном языке, авторы Курбанбеков Ш.Р., доктор PhD,
ассоциированный профессор, директор НИИ «Естественные науки, нанотехнологии и новые
материалы» Международного Казахско-Турецкого университета имени Х.А. Яссави, Табиева
Е.Е., доктор PhD, ВНС ЦП «VERITAS», Айдарова М.А., преподаватель МШИ, Молдабаева
Г.С., преподаватель МШИ, Сагымбекова Э.С., инженер-исследователь ЦП «VERITAS».

1.5 Учебное пособие «Математикальщ талдау -  Mathematical analysis», на
государственном и английском языках, авторы Рахметуллина Ж.Т., к.ф.-м.н.,
ассоциированный профессор МШИ, Мухамедова P.O., старший преподаватель МШИ,
Серпстаева А.С., преподаватель МШИ, Солтанбекова КД., преподаватель МШИ,
Кыдырханкызы А., преподаватель МШИ.

2. Контроль над исполнением данного решения возложить на Кабдолданову А.С.,
специалиста ВК ООиМУП.

Результаты голосования: «ЗА» - 20, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

Председатель АСУ А. Машекенова

Секретарь АСУ А. Кабдолданова